
 
 

 
  Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
                                            Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 
 

PORTARIA Nº 199/2025 - SME 

 

 

INSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE TÉCNICA PARA 

AVALIAÇÃO E EMISSÃO DE PARECERES TÉCNICOS 

REFERENTES AO TERMO DE FOMENTO A SER FIRMADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME), E A 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO 

DESPORTIVA E EDUCACIONAL BODES PRETOS DE 

SOBRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o art. 68, inciso II, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a necessidade da emissão de parecer técnico da Administração 

Pública para a celebração do Termo de Fomento com a Organização da Sociedade Civil 

(OSC) Associação Desportiva e Educacional Bodes Pretos de Sobral; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2567, de 13 de março de 2025, a qual autorizou 

a transferência de recursos financeiros por meio de regime de parceria para a Organização 

da Sociedade Civil Associação Desportiva e Educacional Bodes Pretos de Sobral. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Instituir a Comissão de Análise Técnica para Avaliação e Emissão de 

Pareceres Técnicos, referente ao Termo de Fomento a ser firmado entre o Município de 

Sobral, por meio da Secretaria Municipal da Educação (SME), e a Associação Desportiva e 

Educacional Bodes Pretos de Sobral, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, composta 

pelos seguintes membros: 

I – Estefany Taís Lima Gaspar (CODEPE) – Matrícula nº 29995 (Presidente); 

II – Antônio Jeffeson Aguiar Gomes (CEF 1) – Matrícula nº 44853 (Membro); 

III – Helainy Raimunda Ramos (CEF 2) – Matrícula nº 15803 (Membro). 

 

Art. 2º Os pareceres técnicos emitidos pela comissão instituída por esta portaria 

deverão observar as disposições contidas no art. 35, inciso V, da Lei Federal nº 



 
 

 
  Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
                                            Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 
 

13.019/2014. 

Parágrafo Único. Os membros da Comissão instituída por esta Portaria não farão 

jus a qualquer remuneração adicional pelo exercício das funções designadas. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

.  

 

 

 

 

CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA 

Secretária Executiva da Educação 


		2025-03-20T13:38:07-0300




